
 

REGIONE PIEMONTE BU4S1 28/01/2021 
 

Codice A1901A 
D.D. 17 dicembre 2020, n. 461 
Attuazione della D.G.R. 9 ottobre 2017, n. 20-5739 ''Disposizioni in merito ai frutti civili 
maturati sui Fondi del POR FESR 2007/2013 gestiti dall'Organismo Intermedio Finpiemonte 
S.p.A.'' e delle D.D. n. 584/A19000 del 28/10/2019 e n. 452/A1901A del 15/12/2020. Riduzione 
delle prenotazioni di spesa di euro 1.907.674,16 sul capitolo 139850, Bilancio finanziario 
gestionale 2020/2022. 
 

 

ATTO DD 461/A1901A/2020 DEL 17/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1901A - Gestione amministrativa e finanziaria 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Attuazione della D.G.R. 9 ottobre 2017, n. 20-5739 “Disposizioni in merito ai frutti 
civili maturati sui Fondi del POR FESR 2007/2013 gestiti dall'Organismo Intermedio 
Finpiemonte S.p.A.” e delle D.D. n. 584/A19000 del 28/10/2019 e n. 452/A1901A 
del 15/12/2020. Riduzione delle prenotazioni di spesa di euro 1.907.674,16 sul 
capitolo 139850, Bilancio finanziario gestionale 2020/2022. 
 

 
Con la deliberazione n. 20-5739 del 9 Ottobre 2017 “Disposizioni in merito ai frutti civili maturati 
sui Fondi del POR FESR 2007/2013 gestiti dall'Organismo Intermedio Finpiemonte S.p.A.", la 
Giunta regionale ha disposto: 
 
• di stabilire che, in applicazione dell’articolo 30, punto 9, della Convenzione Quadro approvata 

con DGR n. 2-13588 del 22/03/2010, così come modificata con DGR n. 17-2516 del 30/11/2015 
e compatibilmente con quanto disposto dall’art. 19 della L.r. 6/2016 (allegato C), gli interessi 
maturati al 31/12/2016 sui fondi comunitari relativi al POR FESR 2007/2013 siano girocontati su 
un distinto conto corrente unico, da costituirsi, presso Finpiemonte SpA; 

• di stabilire che tali frutti civili, non altrimenti già utilizzati alla data della presente deliberazione, 
debbano essere destinati alla remunerazione: (i) dei costi di gestione per lo svolgimento delle 
attività delegate relative alle misure del POR FESR 2007/2013 e successivi alla data finale di 
ammissibilità; (ii) di costi riconducibili ad attività connesse a quelle delegate dall’Autorità di 
gestione nell’ambito del POR FESR 2014/2020, la cui remunerazione non può essere garantita a 
valere sulle disponibilità dell’Asse Assistenza Tecnica; 

• di stabilire che gli interessi maturati sui fondi POR FESR 2007-13 siano oggetto di apposito 
accertamento sul bilancio regionale, a finanziamento degli impegni e pagamenti dei suddetti 
corrispettivi, nel rispetto dei principi fissati dal D.lgs. 118/2011 smi, nonché previa verifica delle 
prestazioni rese e dell’approvazione, da parte della struttura affidante, dei consuntivi dei costi 
presentati da Finpiemonte; 



 

• di dare mandato all’Autorità di Gestione di porre in essere ogni adempimento necessario al fine 
di dare attuazione ai contenuti del provvedimento siffatto; 

 
Preso atto che, in attuazione della D.G.R. n. 20-5739/2017: 
 
• Finpiemonte S.p.A., in quanto già intestatario dei conti correnti dedicati alla gestione dei singoli 

affidamenti del POR FESR 2007/2013, ha provveduto alla costituzione di un unico conto corrente 
nell’ambito del quale ha fatto girocontare il complesso dei frutti civili maturati al 31/12/2016 sui 
fondi comunitari relativi al POR FESR 2007/2013 nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 30, 
par. 9, sopra richiamate e compatibilmente con quanto disposto dall’art. 19 della L.r. 6/2016 
(allegato C); 

• si è resa necessaria la ricognizione degli interessi attivi giacenti sul conto corrente costituito ai 
fini di una più trasparente rappresentazione contabile dei movimenti finanziari e della 
conseguente registrazione di accertamento e impegno delle risorse disponibili; 

• con nota Prot. n. CHC/19-32269 del 7 ottobre 2019 Finpiemonte ha comunicato che l’attuale 
ammontare complessivo degli interessi attivi maturati al 31/12/2016 giacenti alla data sopra 
indicata sul conto corrente costituito ammonta a euro 5.845.884,35 proponendo contestualmente 
una rateizzazione della restituzione della somma conforme agli stanziamenti iscritti a bilancio; 

• con la determinazione n. 584/A19000 del 28/10/2019 si è provveduto a: 
accertare in entrata a valere sul cap. 30017 del bilancio gestionale finanziario 2019/2021 i seguenti 
importi: 
1. € 1.144.000,00 a valere in relazione all’annualità 2019 (accertamento n. 1983/2019); 
2. € 500.000,00 a valere in relazione all’annualità 2020(accertamento n. 258/2020); 
3. € 500.000,00 a valere in relazione all’annualità 2021(accertamento n. 114/2021); 
procedere alla registrazione delle seguenti prenotazioni d’impegno di spesa sul cap. 139850 del 
bilancio gestionale finanziario 2019/2021 al fine di dare copertura ai corrispettivi indicati in 
deliberazione: 
•  

1. € 1.144.000,00 a valere sull’annualità 2019 (prenotazione n. 11281/2019); 
2. € 500.000,00 a valere sull’annualità 2020 (prenotazione n. 2645/2020); 
3. € 500.000,00 a valere sull’annualità 2021 (prenotazione n. 982/2021); 

accertare la somma di euro 3.701.884,35 sul capitolo corrispondente al 30017/2022 (accertamento 
n. 39/2022), dando atto che tale accertamento potrà formare oggetto di eventuale anticipazione sulle 
annualità precedenti in relazione alle effettive esigenze dell'Ente, così come peraltro specificato 
nella richiamata nota della Finpiemonte; 
 
Al fine di procedere alla remunerazione dei costi di gestione come indicato in deliberazione si è 
reso necessario valersi della possibilità richiamata nella stessa nota di Finpiemonte di procedere 
all’anticipazione sulle annualità 2020 e 2021 della somma accertata a valere sull’annualità 2022; 
 
con la deliberazione della Giunta regionale n. 46-2236 del 6/11/2020 si è provveduto alla variazione 
del bilancio gestionale 2020-2022 volta alla rimodulazione - a valere sui cap. 30017 dell’entrata e 
cap. 139850 della spesa - dell'iscrizione delle risorse relative agli interessi attivi maturati da 
Finpiemonte S.p.a. sui fondi del Por Fesr ; 
 
con la determinazione n. 452/A1901A del 15/12/2020 si è provveduto ad allineare gli accertamenti 
assunti con la succitata determinazione 584/A19000/2019 agli stanziamenti del bilancio gestionale 
2020-2022 così come rimodulati con la D.G.R. n. 46-2236/2020 ed in particolare di: 
• incrementare di euro 816.000,00 l’accertamento n. 258/2020, assunto sul cap. 30017 annualità 

2020, rimodulandolo in un ammontare complessivo di euro 1.316.000,00; 
• incrementare di euro 400.000,00 l’accertamento n. 114/2021, assunto sul cap. 30017 annualità 



 

2021, rimodulandolo in un ammontare complessivo di euro 900.000,00; 
• ridurre di euro 1.916.000,00 l’accertamento n. 39/2022, assunto sul cap. 30017 annualità 2022, 

rimodulandolo in un ammontare complessivo di euro 1.785.884,35; 
• annotare in entrata a valere sul capitolo 30017 annualità 2023 la somma di € 700.00,00; 
• registrare sul cap. 139850 annualità 2020 del bilancio gestionale 2020/2022 la prenotazione di 

spesa a favore di Finpiemonte S.p.A. per un importo di euro 816.000,00 vincolato 
all’accertamento 258/2020 come sopra rimodulato (prenotazione n. 12279/2020); 

• registrare sul cap. 139850 annualità 2021 del bilancio gestionale 2020/2022 la prenotazione di 
spesa a favore di Finpiemonte S.p.A. per un importo di euro 400.000,00 vincolato 
all’accertamento 114/2021 come sopra rimodulato (prenotazione n. 2935/2021); 

• registrare sul cap. 139850 annualità 2022 del bilancio gestionale 2020/2022 la prenotazione di 
spesa a favore di Finpiemonte S.p.A. per un importo di euro 1.785.884,35 vincolato 
all’accertamento 39/2022 come sopra rimodulato (prenotazione n. 949/2022); 

 
Con note prot. n. 20-35130 del 27/07/2020 e n. 20-40536 del 01/09/2020 (integrata in data 
08/09/2020), Finpiemonte S.p.A. ha trasmesso, tra gli altri, i consuntivi dei costi per le attività 
svolte nell’anno 2019 e l'elenco delle fatture da emettere per le attività svolte fino all'anno 2018, per 
le misure afferenti alla programmazione comunitaria 2014/2020 e, a seguito della nota autorizzativa 
della Direzione Competitività del Sistema regionale, prot. n. 11188/A19000 del 20/10/2020, 
Finpiemonte ha emesso le relative fatture. 
 
Finpiemonte S.p.A., inoltre, ha presentato via pec, con nota n. 20-63024 del 9/12/2020 la 
"Relazione di dettaglio delle attività residuali Por Fesr 2007/2013" nella quale viene data evidenza, 
in riferimento alle misure afferenti alla programmazione comunitaria 2007/2013, delle attività e dei 
relativi costi, rendicontati successivamente alla data di ammissibilità delle spese del POR FESR 
2007/2013 nonchè delle attività e dei costi preventivati per le annualità 2020-2021-2022, 
determinati in coerenza con il sistema di tariffazione descritto nei provvedimenti in materia di 
congruità, D.G.R. n. 2-6472 del 06/02/2018 e D.D. n. 43/A10000 del 27/02/2018; 
 
Nel rispetto di quanto stabilito con la succitata D.G.R. n. 20-5739/2017 e successivi provvedimenti 
attuativi, si rende necessario provvedere alla copertura: 
a) dei costi di gestione esposti nella nota di Finpiemonte, prot. n. 20-35130 del 27/07/2020 e s.m.i., 
riconducibili ad attività connesse a quelle delegate dall’Autorità di gestione nell’ambito del POR 
FESR 2014/2020, la cui remunerazione non può essere garantita a valere sulle disponibilità 
dell’Asse Assistenza Tecnica, 
b) dei costi di gestione esposti nella nota di Finpiemonte, prot. n. 20-63024 del 9/12/2020, per lo 
svolgimento delle attività delegate relative alle misure del POR FESR 2007/2013 e successivi alla 
data finale di ammissibilità. 
 
Per ragioni tecniche legate all’applicativo “Stilo” non è possibile con la stessa determinazione 
procedere contestualmente alla riduzione di prenotazioni e alla registrazione degli impegni 
definitivi e si procede pertanto, con il presente atto, alla riduzione delle prenotazioni assunte sul 
capitolo 139850 del Bilancio finanziario gestionale 2020/2022, con le D.D. n. 584/2019 e n. 
452/2020, nella misura complessiva di Euro 1.907.674,16, così ripartita tra le annualità 2020-2021-
2022: 
 
Anno 2020: 
- riduzione della prenotazione n. 2645/2020 (assunta con la D.D. n. 584/2019) di euro 455.640,31; 
la prenotazione risulta così azzerata; 
- riduzione della prenotazione n. 12279/2020 (assunta con D.D. n. 452/2020) di Euro 816.000,00; la 
prenotazione risulta così azzerata; 



 

Anno 2021: 
- riduzione della prenotazione n. 982/2021 (assunta con la D.D. n. 584/2019) di Euro 456.858,03; la 
prenotazione risulta così azzerata; 
- riduzione della prenotazione n. 2935/2021 (assunta con D.D. n. 452/2020) di Euro 101.626,32; la 
prenotazione risulta così rimodulata nell'importo di Euro 298.373,68; 
Anno 2022: 
- riduzione della prenotazione n. 949/2022 (assunta con D.D. n. 452/2020) di Euro 77.549,50; la 
prenotazione risulta così rimodulata nell'importo di Euro 1.708.334,85. 
 
Ritenuto di rinviare ai Settori competenti per materia l'assunzione dei provvedimenti di 
contrattualizzazione delle attività residuali POR FESR 2007/2013 e di approvazione degli oneri di 
gestione di cui alle richiamate lettere a) e b), con la contestuale assunzione dei relativi impegni di 
spesa. 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente deliberazione ai sensi della DGR n. 1 – 4046 
del 17/10/2016. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• lo Statuto della Regione Piemonte; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il d.lgs 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• il d.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la d.g.r. n. 37-1051 del 21/02/2020 con cui è stato approvato il Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C. 2020/2022); 

• la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.". 

• la D.G.R. n. 20-5739 del 9 Ottobre 2017 "Disposizioni in merito ai frutti civili maturati sui 
Fondi del POR FESR 2007/2013 gestiti dall'Organismo Intermedio Finpiemonte S.p.A." 

• la D.G.R. 46-2236 del 6 novembre 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2020. 
Rimodulazione dell'iscrizione delle risorse relative agli interessi attivi maturati da 
Finpiemonte S.p.a. sui fondi del Por Fesr 2007/20132. 



 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni di cui in premessa che sostanzialmente e integralmente si richiamano: 
 
- di dare atto che gli interessi giacenti sul conto corrente costituito da Finpiemonte S.p.A. ai sensi 
della DGR n. 20-5739 del 9 Ottobre 2017 al fine della remunerazione dei costi di gestione sia per lo 
svolgimento delle attività delegate relative alle misure del POR FESR 2007/2013 e successivi alla 
data finale di ammissibilità, sia per le attività connesse a quelle delegate dall’Autorità di gestione 
nell’ambito del POR FESR 2014/2020 la cui remunerazione non può essere garantita a valere sulle 
disponibilità dell’Asse Assistenza Tecnica – danno copertura agli oneri di gestione esposti da 
Finpiemonte S.p.A. nelle comunicazioni trasmesse con note prot. n. 20-35130 del 27/07/2020 e 
s.m.i. e prot. n. 20-63024 del 9/12/2020; 
- di procedere alla riduzione delle prenotazioni assunte sul capitolo 139850 del Bilancio finanziario 
gestionale 2020/2022, con le D.D. n. 584/2019 e n. 452/2020, nella misura complessiva di Euro 
1.907.674,16, così ripartita tra le annualità 2020-2021-2022: 
 
Anno 2020: 
- riduzione della prenotazione n. 2645/2020 (assunta con la D.D. n. 584/2019) di euro 455.640,31; 
la prenotazione risulta così azzerata; 
- riduzione della prenotazione n. 12279/2020 (assunta con D.D. n. 452/2020) di Euro 816.000,00; la 
prenotazione risulta così azzerata; 
Anno 2021: 
- riduzione della prenotazione n. 982/2021 (assunta con la D.D. n. 584/2019) di Euro 456.858,03; la 
prenotazione risulta così azzerata; 
- riduzione della prenotazione n. 2935/2021 (assunta con D.D. n. 452/2020) di Euro 101.626,32; la 
prenotazione risulta così rimodulata nell'importo di Euro 298.373,68; 
Anno 2022: 
- riduzione della prenotazione n. 949/2022 (assunta con D.D. n. 452/2020) di Euro 77.549,50; la 
prenotazione risulta così rimodulata nell'importo di Euro 1.708.334,85. 
 
- di rinviare ai Settori competenti per materia l'assunzione dei provvedimenti di contrattualizzazione 
delle attività residuali POR FESR 2007/2013 e di approvazione degli oneri di gestione di cui alle 
note prot. n. 20-35130 del 27/07/2020 e s.m.i. e prot. n. 20-63024 del 9/12/2020, con la contestuale 
assunzione dei relativi impegni di spesa. 
 
I dati per la codifica delle transazioni elementari sono riportati nell'Appendice A "Elenco delle 
registrazioni contabili", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1901A - Gestione amministrativa e finanziaria) 
Firmato digitalmente da Michelina Di Candia 

 
 
 


